
INFORME CONJUNT SECRETARIA I INTERVENCIÓ

De conformitat amb el que disposa l’article 4.1.b) del Reial Decret 128/2018, de 16 de març,
pel que es regula el règim jurídic dels funcionaris de l’Administració local amb habilitació de
caràcter  nacional,  l’article  179.1.  a)  del  Decret  Legislatiu  2/2003,  de  28  d’abril,  pel  qual
s’aprova el Text refós de la llei municipal i de règim local de Catalunya, a petició de l’alcalde, i
en relació als expedients de modificació de les ordenances fiscals reguladores de tributs i les
ordenances reguladores de la resta d’ingressos de dret públic, números 6, 15 i 22, així com la
imposició  i  aprovació  d’una  nova  ordenança,  la  número  25, reguladora  de  les  prestacions
patrimonials de caràcter públic no tributari per la prestació del servei de transport col·lectiu públic
urbà  de  viatgers  en  el  municipi  de  Reus,  i  en  l’exercici  de  les  funcions  reservades,  els
funcionaris d’habilitació nacional que subscriuen, informen: 

Primer.- Que la legislació aplicable respecte a la modificació de les corresponents ordenances
fiscals reguladores, ve recollida amb caràcter general a la secció 2a del capítol III, Títol I, articles
15 a 19, del Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei
reguladora de les hisendes locals (TRLRHL).

Segon.-  Les modificacions proposades son les següents:

1. Modificació de l’OF 6, Ordenança reguladora de l’Impost sobre  l’increment de valor
dels terrenys de naturalesa urbana:

Les modificacions d’aquesta ordenança, responent tant a l’adaptació de text a la normativa
vigent,  com a la introducció de millores,  ajustos tècnics de procediment i  la clarificació de
conceptes per una correcta aplicació del tribut.

Pel que fa a l’adaptació del text a la normativa vigent, aquestes modificacions s’ajusten a la nova
redacció dels articles 104, 107 i 110 del TRLRHL aprovats pel Reial Decret llei 26/2021, de 8 de
novembre,  per  l’adaptació  a  la  sentència  dictada  pel  Tribunal  Constitucional  en  data  26
d’octubre de 2021 que declarava la inconstitucionalitat del sistema de càlcul objectiu per a la
determinació de la base imposable d’aquest impost. 

Alhora aquestes modificacions s’han practicat dins dels 6 mesos des de l’entrada en vigor de
l’esmentat Reial Decret. 
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2. Modificació de l’OF 15, Ordenança reguladora de la Taxa per la prestació de serveis
urbanístics:

S’afegeix una disposició transitòria segona que permet que per aquelles comunicacions de
finalització d’obres pels seu titulars a partir de l’any 2022, les fiances dipositades, també deixin
d’estar  subjectes  a  garantir  el  pagament  del  corresponent  Impost sobre  construccions,
instal·lacions i obres, de les taxes per l’aprofitament de la via pública o terrenys d’ús públic, així
com de la taxa per la prestació de serveis urbanístics , tal i com s’estableix en l’article  9é  de
l’esmentada Ordenança.

Aquesta  modificació  respon  tant  a  la  necessitat  d’acomodar  l’actuació  administrativa  als
principis  d’eficiència i  economia com a la  simplificació i  millora  de la  situació jurídica dels
administrats.

3. Modificació de l’Ordenança núm. 22, reguladora del Preu públic pel servei de recollida
de  residus  comercials  i  industrials  assimilables  als  municipals  i  serveis  especials  de
neteja, de recollida i de gestió d’altres residus municipals singulars o especials:

S’afegeix una Disposició transitòria per tal d’exempcionar del pagament aquest preu public les
activitats corresponents a l’oci  nocturn,  arran de les mesures  imposades coactivament per
lluitar contra la propagació de la COVID, per les autoritats administratives competents.

El contingut d’aquesta disposició s’ajusta el que estableix l’article 44, en relació a la quantia dels
peus públics, del TRLRH

4.  Imposició  i  aprovació  de  l’Ordenança  núm.  25,  reguladora  de  les  prestacions
patrimonials  de caràcter  públic  no  tributari  per  la  prestació del  servei  de transport
col·lectiu públic urbà de viatgers en el municipi de Reus.

S’imposa una nova prestació patrimonial de caràcter públic no tributari per la prestació del
servei  de  transport  col·lectiu  públic  urbà  de  viatgers  en  el  municipi  de  Reus.  Davant  la
obligatorietat establerta per l'article 20.6 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 març, del
Text  refós  de  la  llei  reguladora  de  les  hisendes  locals,  regular  aquestes  prestacions
mitjançant ordenança. Aquest servei és de titularitat municipal, i el presta i gestiona en règim
de dret privat l’empresa municipal REUS TRANSPORT PUBLIC SA. 

Tercer.- Que d’acord a l’article 47.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, en la redacció donada per la Llei 57/2003, de 16 de desembre, de mesures per a
la modernització del govern local,  els acords d’imposició i  ordenació dels recursos propis
requereixen per a la seva aprovació pel Ple de la Corporació, la majoria simple del nombre
de membres presents.
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Quart.- Que la tramitació dels expedients s’ajusta al que s’estableix a l'article 16 del Reial
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març pel què s’aprova el text refós de la Llei reguladora de
les Hisendes locals, integrant-se en els mateixos, les propostes, memòria explicativa de la
Regidora delegada d’Hisenda, així com els informes legalment previstos i textos modificats
de les ordenances afectades. 

Cinquè.- Que una vegada adoptats els acords provisionals de modificació de les ordenances
corresponents, per aplicació de l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel
que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, s’exposaran durant un
termini de 30 dies hàbils al  tauler d’anuncis de la Corporació, amb publicació de l’anunci
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província i un diari dels de major difusió de la Província,
a l’efecte que els interessats puguin examinar els expedients i presentar les reclamacions
que estimin oportunes. 

Sisè.-  Que finalitzat el  període d’exposició pública,  s’adoptaran els  acords definitius que
procedeixin,  en  funció  de  les  reclamacions  presentades,  i  si  aquestes  últimes  no  es
formulessin,  s’entendran  definitivament  adoptats  els  acords  fins  aleshores  provisionals,
sense  necessitat  d’acord  plenari,  finalitzant  l’expedient  amb  la  publicació  dels  acords
definitius o del provisionals elevats automàticament a tal categoria i del text íntegre de les
ordenances o de les seves modificacions, de conformitat a l’establert a l’article 17.3 i 4 del
text legal esmentat a l’expositiu precedent. 

Per  tot  això,  tant  l’Interventor  com  el  secretari  que  subscriuen, en  l’àmbit  de  la  seva
competència, emeten el present informe conjunt, que es sotmet a la consideració del Ple de
l’Ajuntament, a fi de què adopti els acords que estimi més convenients. 
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